
LLAMADO A LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 
ECUADOR 

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE ALERTA TEMPRANA 
PRÉSTAMO BID N° 3913/OC-EC 

SERVICIO INTEGRADO DE SEGURIDAD ECU 911 
 

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL N° B-LPI-BID-ECU911-001-2022 
 

Adquisición, instalación y puesta en marcha de Un (01) Sistema de Radar Marino de Alta Frecuencia 
(HF – High Frequency) en la costa del Ecuador 
 
1. Este llamado a licitación se emite como resultado del Aviso General de Adquisiciones que para este 

Proyecto fuese publicado en el Development Business, el 8 de noviembre de 2017, en el número 
IDB 1445-11/17. 
 

2. La República del Ecuador ha recibido recursos del Banco Interamericano de Desarrollo para 
financiar el costo del Programa de Fortalecimiento del Sistema Nacional de Alerta Temprana, y se 
propone utilizar parte de los fondos de este financiamiento para efectuar los pagos bajo el 
Contrato para la Adquisición, instalación y puesta en marcha de Un (01) Sistema de Radar Marino 
de Alta Frecuencia (HF – High Frequency) en la costa del Ecuador. 

 
3. El Servicio Integrado de Seguridad ECU 911, entidad ejecutora del programa invita a los Oferentes 

elegibles a presentar ofertas selladas para Adquisición, instalación y puesta en marcha de Un (01) 
Sistema de Radar Marino de Alta Frecuencia (HF – High Frequency) en la costa del Ecuador. 
 

4. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Internacional 
establecidos en la publicación del Banco Interamericano de Desarrollo titulada Políticas para la 
Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (GN2349-9), 
y está abierta a todos los Oferentes de países elegibles, según se definen en dichas normas.  
 

5. Los Oferentes elegibles que estén interesados, podrán obtener información adicional al correo 
electrónico alerta.temprana@ecu911.gob.ec - y revisar los documentos de licitación en la dirección 
indicada al final de este Llamado. 
 

6. Los requisitos de calificaciones incluyen requisitos vinculados a la capacidad financiera, capacidad 
técnica y experiencia específica (contratos similares) y cumplimiento de los bienes con las 
Especificaciones Técnicas. No se otorgará un Margen de Preferencia a proveedores nacionales 
elegibles. Mayores detalles se proporcionan en los Documentos de Licitación. 

 
7. Los Oferentes interesados podrán descargar un juego completo de los Documentos de Licitación en 

español, de manera gratuita, en el siguiente enlace: portal del Servicio Integrado de Seguridad ECU 
911 - https://www.ecu911.gob.ec/programasat/   
 

8. Las Ofertas deberán ser entregadas en la dirección señalada al final de este llamado a más tardar a las 
11h00 del día 13 de junio de 2022 (GMT -05:00) (Ofertas electrónicas no serán permitidas). Las 
Ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las Ofertas se abrirán en presencia de los 
representantes de los Oferentes que deseen asistir en persona a la dirección indicada al final de este 
Llamado, a las 14h00 del día 13 de junio de 2022 (GMT -05:00). Todas las Ofertas deberán estar 
acompañadas de una “Declaración de Mantenimiento de la Oferta”. 
 

9. La dirección referida arriba es: 
SERVICIO INTEGRADO DE SEGURIDAD ECU 911  
Sra. María Daniela Saltos Balseca 
Subdirectora General 
“Programa de Fortalecimiento del Sistema Nacional de Alerta Temprana” 
Calle Julio Endara S/N junto al Parque Itchimbia, Primer Piso Alto.  
Código Postal: 170136  

https://www.ecu911.gob.ec/programasat/


Teléfono: +593-2-3800700  
Correo electrónico: alerta.temprana@ecu911.gob.ec 
Quito – Ecuador 

 
29 de  Abril de  2022 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
Sra. Daniela Saltos Balseca 
SUBDIRECTORA GENERAL DEL 
SERVICIO INTEGRADO DE SEGURIDAD ECU911 
 
 
 
 

 


		2022-04-29T18:49:48-0500
	MARIA DANIELA SALTOS BALSECA




